
ДЕПАРТАМЕНТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Центр спортивной подготовки сборных команд Югры» 

(БУ«ЦСПСКЮ») 

ПРИКАЗ 

«31» марта 2017 г. № -

г. Ханты-Мансийск 

Об утверждении Порядка согласования аккредитованной региональной 
спортивной федерацией Ханты-Мансийского автономного округа • Югры 
кандидатуры на должность главного тренера спортивной сборной команды 

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры 

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», во исполнение 
приказа Министерства спорта РФ от 30 октября 2015 г. № 999 «Об 
утверждении требований к обеспечению подготовки спортивного резерва 
для спортивных сборных команд Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок согласования спортивной федерацией кандидатуры 
на должность главного тренера спортивной сборной команды Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры по соответствующему виду 
спорта (Приложение 1). 
2. Положения настоящего приказа распространяются на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2017 года. 
3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Временно исполняющий 
обязанности директора Ал. В. Корчак 



Приложение 1 

к приказу № 4$^-о от 31.03.2017 г. 

Порядок 
согласования региональной спортивной федерацией 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры кандидатуры на 
должность главного тренера спортивной сборной команды 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по соответствующему 
виду спорта 

1. Порядок согласования региональной спортивной федерацией 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее-спортивная 
федерация) кандидатуры на должность главного тренера спортивной сборной 
команды Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по 
соответствующему виду спорта (далее - Порядок) разработан в соответствии 
с Федеральным законом от 04.12.2007 №329-Ф3 «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», Приказом Министерства спорта РФ от 30 
октября 2015 г. №999 «Об утверждении требований к обеспечению 
подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд 
Российской Федерации». 

2. В целях реализации настоящего Порядка используются понятие: 
региональная спортивная федерация - региональная общественная 
организация, являющаяся членом общероссийской спортивной федерации, 
или структурное подразделение (региональное отделение) общероссийской 
спортивной федерации, которые получили государственную аккредитацию и 
целями которых являются развитие одного или нескольких видов спорта на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

Исключением для реализации настоящего Порядка является 
Региональная общественная организация «Федерация северного многоборья 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», в соответствии с пунктом 
5 статьи 2 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации». 

3. Процедура согласования кандидатуры на должность главного 
тренера спортивной сборной команды Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры (далее - кандидатура) осуществляется в целях: 

обеспечения отбора лиц, личные, деловые и профессиональные 
качества которых позволят им, в случае их назначения на должность 
главного тренера спортивной сборной команды Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры, организовать и обеспечить эффективную работу 
тренерского состава по подготовке спортивных сборных команд 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и достижению такими 
командами высоких спортивных результатов на официальных всероссийских 
и международных спортивных соревнованиях, 



обеспечения стабильности и преемственности в работе по подготовке 
спортивных сборных команд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 
и обеспечению их участия в официальных всероссийских и международных 
спортивных соревнованиях, 

усиления кадрового потенциала спортивных сборных команд 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

4. На основании запроса бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры «Центр спортивной подготовки сборных команд 
Югры» (далее ЦСПСКЮ), спортивная федерация по соответствующему виду 
спорта, представляет в ЦСПСКЮ следующие документы: 

а) анкету кандидата на должность главного тренера спортивной 
сборной команды Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее -
кандидат), по форме, установленной в приложении к настоящему Порядку, 
подписанную руководителем спортивной федерации или уполномоченным 
представителем региональной спортивной федерации, осуществляющим свои 
полномочия на основании устава региональной спортивной федерации или 
доверенности, выданной в порядке, установленном гражданским 
законодательством Российской Федерации (далее - уполномоченный 
представитель), заверенную печатью спортивной федерации по виду спорта; 

б) справку, содержащую информацию о спортивных результатах, 
показанных спортивными сборными командами и (или) спортивными 
клубами, которыми кандидат руководил в должности главного тренера или в 
которых он работал в иных должностях, и (или) спортсменами, подготовку 
которых он осуществлял в качестве личного тренера, а также о предлагаемых 
спортивной федерацией сроках работы кандидата со спортивной сборной 
командой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, подписанную 
руководителем спортивной федерации или уполномоченным 
представителем, заверенную печатью спортивной федерации; 

в) копию диплома кандидата о профессиональном образовании; 
г) выписку из решения постоянно действующего коллегиального 

руководящего органа спортивной федерации об одобрении соответствующей 
кандидатуры. 

5. Сроки представления документов, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка, составляют: 

а) до 1 декабря текущего года - по летним видам спорта, до 1 мая 
текущего года - по зимним видам спорта; 

б) не позднее чем через 30 дней со дня досрочного прекращения 
полномочий главного тренера спортивной сборной команды 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

В случае необходимости ЦСПСКЮ запрашивает дополнительные 
документы по соответствующей кандидатуре. 

В случае представления спортивной федерацией документов не в 
полном объеме, а также в случае нарушения срока их представления, 
указанного в пункте 4 Порядка, ЦСПСКЮ возвращает спортивной 
федерации документы без рассмотрения в течение 10 рабочих дней с 



момента их поступления. 
6. Кандидат должен соответствовать следующим требованиям: 
6.1. Требования к образованию: высшее образование - программы 

специалитета, магистратуры в области физической культуры и спорта; 
6.2. Требования к опыту практической работы не менее трех лет в 

должности старший тренер спортивной сборной команды 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по виду спорта, или 
старший тренер спортивной сборной команды Российской Федерации, или 
имеющий опыт практической работы не менее пяти лет в должности тренер, 
работающий со спортивной сборной команды Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры по виду спорта, или работавший не менее пяти 
лет на руководящих должностях в учреждениях (организациях) в области 
физической культуры и спорта. 

7. При согласовании кандидатуры учитывается позиция тренерского 
совета спортивной федерации (при наличии). 

8. ЦСПСКЮ в срок не позднее 10 рабочих дней с момента поступления 
документов, передает их на рассмотрение в комиссию по рассмотрению 
кандидатуры на должность главного тренера спортивной сборной команды 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по соответствующему виду 
спорта (далее - Комиссия). 

Порядок работы Комиссии и состав Комиссии утверждается правовым 
актом ЦСПСКЮ. 

9. На основе рассмотрения документов, представленных спортивной 
федерацией, итогов заслушивания кандидата на заседании Комиссии, в том 
числе по представленной кандидатом программы развития вида спорта на 4 
года, Комиссия принимает решение рекомендовать директору ЦСПСКЮ 
согласовать (не согласовать) соответствующую кандидатуру. 

Указанное решение оформляется протоколом заседания Комиссии. 
Решение о согласовании соответствующей кандидатуры оформляется 
приказом. Решение о несогласовании соответствующей кандидатуры 
оформляется в виде резолюции Директора ЦСПСКЮ на соответствующей 
служебной записке. 

10. В течение 5 рабочих дней после принятия решения о согласовании 
(несогласовании) соответствующей кандидатуры в спортивную федерацию 
направляется письмо с информацией о согласовании (несогласовании) 
соответствующей кандидатуры. 

11. В случае принятия директором ЦСПСКЮ решения о 
несогласовании соответствующей кандидатуры спортивная федерация в 
течение двух недель со дня получения письма о несогласовании 
соответствующей кандидатуры представляет в ЦСПСКЮ кандидатуру, 
которая ранее на согласование не представлялась. 



Приложение 2 
к Порядку согласования спортивной 

федерацией кандидатуры на должность главного 
тренера спортивной сборной команды 

Ханты-Мансийского автономного округа Югры 
по соответствующему виду спорта 

Анкета 
кандидата на должность главного тренера спортивной сборной команды 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

1. Ф.И.О. (при наличии) 

2. Дата и место рождения 

3. Образование, специальность 

4. Дополнительное профессиональное образование 

5. Награды, почетные звания, почетные спортивные звания, 
спортивные 
звания 

6. Сведения о трудовой деятельности 

(наименование и адрес организации, должность и 
телефон) 

7. Владение иностранными языками 

(руководитель аккредитованной региональной (подпись) (инициалы, 
фамилия) 

спортивной федерации Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры) 

Ознакомлен: 
" " 20 г. 

главного 

ХМАО-Югры) 

(подпись) (инициалы, фамилия кандидата на должность 

тренера спортивной сборной команды 


